
DIRECCIONDE AUDITORIA INTERNA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA
ACTA DE HECHOS 

NO.DE ORDEN SSS/DAI/AUD/001/2016 
UNIDAD AUDITADA: CENTRO DE SALUD HIGUERAS DE ABUYA

Folio 00116001

En Higueras de Abuya, Culiacán, Sinaloa, siendo las 16:30 horas, del día 15 de Abril del año 2016, y 
ante la presencia del C. Dr. Jaime Javier Contreras Ramírez, en su calidad de responsable del Centro 
de Salud Rural Disperso Higueras de Abuya, se hace constar que se constituyeron legalmente los 
C.C.C.P. Miguel Ángel Olivas Madrid y Luis Adrián Aispuro Aréchiga, Auditores adscritos a la 
Dirección de Auditoría Interna de los Servicios de Salud de Sinaloa y los CC. Lic. Jazmín Irene Padilla 
Villegas y Dr. Jesús Ernesto Félix Báez, personal adscrito al departamento de Farmacia de la 
Subdirección de Abasto y Equipamiento de la Dirección de Atención Médica de los Servicios de Salud 
de Sinaloa, en las oficinas del Centro de Salud Higueras de Abuya, ubicadas en domicilio conocido 
sin número, código postal 80489, en Higueras de Abuya, Culiacán, Sinaloa, a efecto de hacer constar 
los siguientes:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Que siendo las 10:25 horas del día 15 de Abril de 2016, el personal comisionado tanto de la Dirección 
de Auditoría Interna como del departamento de farmacia de la Dirección de atención médica ambos 
de los Servicios de Salud de Sinaloa, se presentaron en las oficinas del CENTRO DE SALUD RURAL 
DISPERSO HIGUERAS DE ABUYA, y ante la presencia del C. Dr. Jaime Javier Contreras Ramírez, en su 
calidad de responsable del Centro de Salud Rural Disperso Higueras de Abuya, ante quien se 
identificaron el personal actuante en el orden indicado al inicio de la presente acta los dos primeros 
con sus credenciales sin número, con número de empleado 29159, 21025, con vigencia ambas al 31 
de diciembre de 2016 y puesto CF40001 Soporte Administrativo D y puesto M03019 Apoyo 
Administrativo en Salud A7 expedidas por la Lic. Imelda Inzunza Aguilar, en su calidad de Jefe de 
Recursos Humanos de la Dirección Administrativa de los Servicios de Salud de Sinaloa y con 
credenciales para votar con año de registro 2005 03 y 1991 02, clave de elector 
PADVUZ87102025M900 Y FLBZJST2092525H700, CURP PAVJ871020MSLDLZ16 Y 
FEBJ720925HSLLZS02 expedidas por el Instituto Federal Electoral.- Registro Federal de Electores 
respectivamente.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Acto seguido, hace entrega formal del original de la orden de auditoría número 
SSS/DAI/AUD/001/2016 contenida en el oficio número SSS/DAI/395/2016 de fecha 14 de Abril de 
2016, emitida por el C.P. Juan Gabriel Beltrán Munguía, en su calidad de Director de la Dirección de 
Auditoría Interna de los Servicios de Salud de Sinaloa, dirigida al C. Dr. Jaime Javier Contreras 
Ramírez, Responsable del Centro de Salud Higueras de Abuya, quien para constancia estampa de su 
puño y letra la siguiente leyenda en dos ejemplares de la misma orden: "Recibí original 10:25 horas 
15/04/2016" anotando a continuación su nombre completo, su firma y su calidad de Encargado del 
Centro de Salud Rural Disperso Higueras de Abuya, en los cuales también se estampó el sello oficial 
de la unidad aplicativa auditada que utiliza SSA Comité de Salud de Higueras de Abuya, Culiacán, 
Sinaloa, acto con el que se tiene por formalmente notificada la orden de auditoría que nos ocupa.-

Para los efectos del desahogo de los trabajos a que la misma se contrae, se solicita al servidor público 
que la recibe se identifique, exhibiendo éste credencial para votar, con folio número, año de registro 
1999 04, clave de elector CNRMJM81050825H400, C.U.R.P. CORJ810508HSLNMM00 expedida a su
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su margen inferior derecha una fotografía cuyos rasgos fisonómicos corresponden a su portador, a 

quien en este acto se le devuelve por así haberlo solicitado, habiendo manifestado estar inscrito en 
el Registro Federal de Contribuyentes con cédula personal número CORJ810508,--------------------

El personal actuante expone al Responsable de la unidad aplicativa auditada, persona con quien se 
entiende la presente diligencia, el alcance de los trabajos a desarrollar, los cuales se ejecutarán 
al amparo y en cumplimiento de la orden de auditoría citada, mismos que estarán enfocados 
específicamente al área de farmacia correspondiente al período comprendido del 01 de enero al 
15 de Abril de 2016.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Acto seguido se solicita al C. Dr. Jaime Javier Contreras Ramírez, designe dos testigos advirtiéndole 
que en caso de negativa estos serian nombrados por el personal actuante, a lo que manifestó acepto 
el requerimiento y designo como testigos a los C.C. Antonio Geovani Tamayo Polanco de 38 años de 
edad, de estado civil casado, originario de Culiacán, Sinaloa y Cenovio Moreno, de 84 años de edad, 
de estado civil casado, originario de Higueras de Abuya, Culiacán, Sinaloa, identificándose ambos 
testigos con sus credenciales para votar, el primero con folio número 000001056645340, año de 
registro 1996 02 clave de elector TMPLAN78092725H000, C.U.R.P. TAPA780927HSLMLN02 
expedida por el Instituto Federal Electoral.- Registro Federal de Electores y el segundo con Clave de 
Elector XXMRCN32010525H200, C.U.R.P. MOXC320105HSLRXN01, Año de Registro 1991 00, 
expedida por el Instituto Federal Electoral.- Registro Federal de Electores, las cuales se tienen a la 
vista, se examinan y se entregan a sus portadores, y manifestaron estar inscritas en el Registro 
Federal de Contribuyentes, con cédulas personales números TAPA780927 y MOXC320105 
respectivamente, ambos testigos aceptaron la designación protestando conducirse con verdad.-----

El C. Dr. Jaime Javier Contreras Ramírez, en este momento proporciona solicitud individual para 
salida y distribución de almacén de enero de 2016, solicitud para la salida de material de almacén 
con fecha 19 de enero de 2016, solicitud para la salida de material de almacén con fecha 19 de 
febrero de 2016, y recetas médicas del Centro de Salud de Higuera de Abuya emitidas del 20 de 
enero al 15 de abril de 2016, previo apercibimiento para conducirse con verdad y advertido de las 
penas en que incurren los que declaran con falsedad ante autoridad distinta a la judicial, según lo 
dispone la fracción I del artículo 247 del Código Penal, manifiesta llamarse como ha quedado 
asentado, tener la edad de 34 años, estado civil casado, originario de Culiacán, Sinaloa, con domicilio 
en calle Sierra Madre Occidental nú m ero lll3 , fraccionamiento Cañadas código postal 80178, 
Culiacán, Sinaloa y manifestó estar inscrita en el Registro Federal de contribuyentes con cédula 
personal número CORJ810508, manifestando que es todo lo que tiene que proporcionar en cuanto 
al área de Farmacia, señalado anteriormente.--------------------------------------------------------------------------

-pasa al folio número 00116003---------------
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A continuación se hacen constar los siguientes hechos como resultado de la verificación documental 
proporcionada por el compareciente C. Dr. Jaime Javier Contreras Ramírez, habiendo resultado 
tanto faltantes como sobrantes en la existencia actual de medicamento en el área de farmacia, lo 
cual se le hace del conocimiento mediante Anexo No. 1, el cual forma parte integrante de la presente
acta.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Para la determinación anterior se practicó inventario físico de los medicamentos existentes en la 
unidad al día de hoy 15 de abril de 2016 a las 11:00 horas, el cual consta en cuatro hojas útiles y se 
encuentra identificado como Anexo 2, el cual forma parte integrante de la presente acta.-------------

En uso de la voz el personal del departamento de farmacia dependiente de la Subdirección de 
Abasto y Equipamiento de la Dirección de Atención Médica de los Servicios de Salud de Sinaloa, 
manifiestan que una vez habiendo valorado la documentación consistente en las recetas médicas 
expedidas por el encargado del Centro de Salud auditado, se observa que el medicamento está 
distribuido por toda la unidad médica, existiendo una área asignada exclusivamente a farmacia 
donde debe de concentrarse los medicamento; que se encontraron copias de recetas sin firma de 
recibido por los usuarios del servicio, en dichas recetas no está señalado el medicamento que no se 
surtió, el cual se encuentra señalado en la misma, se detectaron prescripciones de vida suero oral 
en cantidades excesivas en pacientes adultos que no requieren hidratación, se encontró prescrito 
en una sola receta de un mismo paciente dos medicamentos similares (diclofenaco y naproxeno) en 
más de una caja cada uno, se considera que se prescribe el paracetamol en cantidades excesivas a 
un solo paciente cuando se le indica se lo tome solo por razón necesaria y se le surten hasta tres 
cajas.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Se le hace del conocimiento al C. Dr. Jaime Javier Contreras Ramírez, las observaciones y diferencias 
encontradas en la revisión al área de Farmacia, soportada con la documentación que fue 
proporcionada por usted, asi como el inventario practicado al inicio de la visita, a efecto de que sean 
aclaradas y justificadas documentalmente mediante oficio dirigido al C. C.P. Juan Gabriel Beltrán 
Munguía Director de Auditoría Interna de los Servicios de Salud de Sinaloa.---------------------------------

Se hace constar que forma parte integrante de la presente acta, copia fotostática de todas y cada 
una de las identificaciones del personal que interviene en la presente acta.---------------------------------

No habiendo más hechos que hacer constar, se da porconcluida la práctica de esta diligencia, siendo 
las 18:30 horas de la misma fecha en que fue iniciada.--------------------------------------------------------------
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Así mismo, previa lectura de lo asentado la firman al margen y al calce de todos y cada uno de los 
Folios los que en ella intervinieron, haciéndose constar que éste documento fue elaborado en tres 
ejemplares, de los cuales se entrega uno al servidor público con el que se entendió la diligencia. 
CONSTE.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

POR PARTE DE LA UNIDAD

ME JAVIER C
RESPONSABLE DEL C.S.R.D. HIGU

AMIREZ 
DE ABUYA

POR PARTE € LA DIRECCION DE AUDITORIA INTERNA

C. P. MIGUEL MADRID C.P. LUIS ADRIAWAISPURO ARECHIGA

POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE FARMACIA DE LA SUBDIRECCION DE ABASTO Y 
HJIPAMIENTO DE LA DIRECCION DE ATENCION MEDICA

LIC. JAZMIN IRENE PADILLA VILLEGAS

TESTIGOS

f ì v ^ y H Q  P
C. ANTONIO GEOVANI TAMAYO POLANCO

DR. JESUS ERNESTO Ftl|x BAEZ

C. CENOVIO MORENO



S fW IC IO S  DE SALUD DE SINAf 1A 
DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

Inventario físico realizado el dia 15 de Abril de 2016 en el Centro de Salud Higueras de Abuya
No. de 

renglón Clave Descripción Presentación Existencia
Física

1 010.000.0101.00 ACIDO ACETILSALICILICO, TABLETAS 500 MG. C/20 CAJA 130
2 010.000.0104.00 PARACETAMOL, TABLETAS 500 MGS. C/10 CAJA 125
3 010.000.0105.00 PARACETAMOL, SUPOSITORIO 300 MGS. C/3 CAJA 3

4 010.000.0106.00 PARACETAMOL, SOLUCION ORAL; 100 MGS/ML; FCO. CON GOTERO DE 15 
ML. FRASCO 0

5 010.000.0109.00 METAMIZOL SODICO (DIPIRONA) SOL. INY. 1G/2ML; C/3 AMP. CON 2 ML. CAJA 49
6 010.000.0262.00 LIDOCAINA, CLORHIDRATO DE LIDOCAINA AL 2% SOL. INY. 1G/50ML FRASCO 4

7 010.000.0402.00 CLORFENAMINA (CLORFENIRAMINA), MALEATO DE CLORFENIRAMINA, 
TABS. 4MG; CAJA C/20 CAJA 0

8 010.000.0408.00 CLORFENAMINA (CLORFENIRAMINA) MALEATO DE CLORFENIRAMINA, 
JARABE 0.5MG/ML. FCO. C/60 ML. FRASCO 0

9 010.000.0429.00 SALBUTAMOL, SUSPENSION AEROSOL 20 MG. INHALADOR C/200 DOSIS FRASCO 55

10 010.000.0431.00 SALBUTAMOL, SULFATO DE SALBUTAMOL, EQUIVALENTE A 40 MG. DE 
SALBUTAMOL/100ML JARABE; ENVASE C/60 ML. FRASCO 0

11 010.000.0474.00 HIDROCORTISONA, LIOFILIZADO P/SOL. INY. 100MG/2ML FRASCO AMPULA 72
12 010.000.0525.00 FENITOINA, FENITOINA SODICA, TABS. O CAPS. 100 MG. C/50 CAJA 0
13 010.000.0572.00 METOPROLOL, TARTRATO DE METOPROLOL, TABS. 100 MG; C/20 CAJA 146
14 010.000.0574.00 CAPTOPRIL, TABLETAS 25 MG. C/30 CAJA 732

15 010.000.0599.00 NIFEDIPINO, 30 MGS. COMPRIMIDOS DE LIBERACION PROLONGADA, C/ 30 
COMPS. CAJA 30

16 010.000.0611.00 EPINEFRINA (ADRENALINA), SOL. INY. 1 MG/ML FRASCO AMPULA 0
17 010.000.0655.00 BEZAFIBRATO 200 MGS. TBS. , CAJA C/30 CAJA 46
18 010.000.0657.00 PRAVASTATINA 10 MGS. CAJA C/30 TBS. CAJA . 352

19 010.000.0804.00 OXIDO DE ZINC (LASSAR), OXIDO DE ZINC 250 MG/G, LANOLINA 100MG/G, 
VASELINA BLANCA 400 MG/G;TUBO O TARRO CON 30 GRS. TARRO 23

20 010.000.0861.00 BENCILO, BENZOATO DE BENCILO, EMULSION DERMICA 300 MG/ML; FCO 
120ML FRASCO 8

21 010.000.0872.00 CLIOQUINOL (YODOCLORHIDROXIQUINOLEINA) CREMA 30 MG/G; TUBO C/ 
20 G. TUBO 199

22 010.000.0891.00 MICONAZOL, NITRATO DE MICONAZOL, CREMA C/20MG; TUBO C/20 GRS. TUBO 0
23 010.000.1042.00 GLIBENCLAMIDA, TABLETAS 5 MG. 50 TABS. CAJA 931
24 010.000.1098.00 VITAMINA A, C Y D, SOLUCION ORAL, FRASCO 15 ML. FRASCO 12
25 010.000.1206.00 BUTILHIOSCINA, BROMURO DE BUTILHIOSCINA, GRAJEAS 10 MG; C/10 CAJA , o

26 010.000.1207.00 BUTILHIOSCINA, BROMURO DE BUTILHIOSCINA, SOL. INY. 20MG/ML C/3 
AMP. CAJA

.......... ...............
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Inventario físico realizado el dia 15 de Abril de 2016 en el Centro de Salud Higueras de Abuya
No. de 

renglón Clave Descripción Presentación Existencia
Fisica

27 010.000.1224.00
ALUMINIO Y MAGNESIO, SUSEGURO POPULARENSION ORAL, HIDROXIDO 
DE ALUMINIO 185 MG, HIDROXIDO DE MAGNESIO 200 MG O TRISILICATO DE 
MAGNESIO 447.3MG; ENVASE CON 240 ML.

FRASCO 0

28 010.000.1233.00 RANITIDINA TABS. 150 MGS. CAJA 1

29 010.000.1242.00 METOCLOPRAMIDA, CLORHIDRATO DE METOCLOPRAMIDA, TABS. 10MG; 
C/20 CAJA 21

30 010.000.1263.00 SUBSALICILATO DE BISMUTO, SUSEGURO POPULARENSION ORAL 1,759 G/ 
100 ML, ENVASE CON 240 ML. FRASCO 6

31 010.000.1272.00 SENOSIDOS AB, 20 TABLETAS 8.6 MGS CAJA 64
32 010.000.1308.01 METRONIDAZOL, TABLETAS RANURADAS 500 MG.; 30 TABS. CAJA 56

33 010.000.1310.00
METRONIDAZOL, BENZOILO DE METRONIDAZOL, EQUIVALENTE A 5.0 G DE 
METRONIDAZOL/IOOML, SUSEGURO POPULARENSION ORAL 250 MG/5ML; 
FCO. C/120 ML.

FRASCO 0

34 010.000.1344.00 ALBENDAZOL, TABLETAS 200 MG. CAJA C/2 CAJA 0

35 010.000.1345.00 ALBENDAZOL, SUSEGURO POPULARENSION ORAL FCO. C/20 ML/ML 
ENVASE CON 20 ML. FRASCO 0

36 010.000.1561.00 METRONIDAZOL, OVULOS O TABS. VAGINALES 500 MG.; 10 OVULOS O 
TABS. CAJA 0

37 010.000.1566.00 NISTATINA, TABS, VAGINALES, CAJA C/12 CAJA 0
38 010.000.1701.00 FUMARATO FERROSO, TABS. 200 MG. C/50 CAJA 0
39 010.000.1711.00 ACIDO FOLICO TABLETAS 0.4 MGS. CAJA 0

40 010.000.1903.00 TRIMETOPRIMA CON SULFAMETOXAZOL TAB. 80 MGS./400 MGS. C/20 
TABLETAS CAJA 33

41 010.000.1904.00 TRIMETOPRIMA CON SULFAMETOXAZOL, SUSEGURO POPULAR. ORAL 40 
MG/5ML, 200 MG/5ML; ENVASE CON 120 ML. FRASCO 0

42 010.000.1923.00
BENCILPENICILINA PROCAINICA CON BENCILPENICILINA CRISTALINA 
POLVO PARA SUSEGURO POPULARENSION INY., 300,000 UI/100,000, FCO. 
AMP. Y DILUYENTE CON 2 ML.

CAJA 16

43 010.000.1924.00
BENCILPENICILINA PROCAINICA CON BENCILPENICILINA CRISTALINA 
POLVO PARA SUSEGURO POPULARENSION INY., 600,000 UI/200,000, FCO. 
AMP. Y DILUYENTE CON 2 ML.

CAJA 15

44 010.000.1925.00 BENZATINA BENCILPENICILINA, POLVO PARA SUSEGURO POPULARENSION 
INY., 1,200,000; FCO. AMP. Y DILUYENTE C/5 ML. CAJA 0

45 010.000.1926.00 DICLOXACILINA, DICLOXACILINA SODICA EQUIVALENTE A 500 MGS. DE 
DICLOXA; CAPS. O COMPRIMIDOS; 20 CAPS. O COMPRIMIDOS. CAJA L  °

46 010.000.1929.00 AMPICILINA, AMPICILINA TRIHIDRATADA EQUIVALENTE A 500 MG DE 
AMPICILINA; 20 TABLETAS O CAPS. CAJA ..y

y
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Inventario fisico realizado el día 15 de Abril de 2016 en el Centro de Salud Higueras de Abuya
i o . de 
¡nglón Clave Descripción Presentación Existencia

Fisica

010,000.1930.00 AMPICILINA, TRIHIDRATADA, POLVO PARA SUSEGURO POPULARENSION 
ORAL 250MG/5ML; ENVASE C/60 ML. FRASCO 97

010.000.1938.00

BENCILPENICILINA BENZATINICA COMPUESTA POLVO PARA SUSEGURO 
POPULARENSION INYECTABLE, BENZATINA BENCILPENICILINA 600,00 Ul, 
BENCILPENICILINA PROCAINICA 300,000 Ul Y BENCILPENICILINA 
CRISTALINA 300,000 Ul; FCO. AMP. Y DILUYENTE CON 3 ML.

CAJA

010.000.1939.00 CEFALEXINA, TABLETAS 500 MGS CAJA

010.000.1940.00 DOXICICLINA, HICLATO DE DOXICICLINA, EQUIVALENTE A 100 MG DE 
DOXICICLINA, CAPS. 100 MG.; 10 CAPSULAS. CAJA

010.000.1971.00 ERITROMICINA ESTEARATO O ETILSUCCINATO DE ERITROMICINA, CAPS. O 
TABS. 500 MG; 20 CAPS. O TABS. CAJA

010.000.1972.00
ERITROMICINA ESTEARATO O ETILSUCCINATO DE ERITROMICINA, POLVO 
O GRANULOS P/SUSEGURO POPULARENSION ORAL 250MG/5ML; ENVASE 
C/100 ML.

FRASCO

010.000.2018.00 ITRACONAZOL, 15 CAPSULAS 100 MGS CAJA 24

010.000.2127.00 AMOXICILINA, TRIHIDRATO DE AMOXICILINA, SUSPENSION ORAL 500 
MG/5ML; FCO. CON 75 ML. FRASCO

010.000.2128.00 AMOXICILINA TRIHIDRATO DE AMOXICILINA, CAPSULAS 500 MG 12 CAPS. CAJA

010.000.2129.00 AMOXICILINA/ACIDO CLAVULANICO, SUSPENSION ORAL 125 MG / 5 ML CON 
60 ML. CAJA

010.000.2301.00 Hidroclorotiazida, 25 MGS., CAJA CON 20 TABS. CAJA 25

010.000.2463.00 AMBROXOL, CLORHIDRATO DE AMBROXOL, SOLUCION ORAL 300 MG/100 
ML; ENVASE C/120 ML. FRASCO

010.000.2501.00 ENALAPRIL 10 MG CAJA 53
010.000.2520.00 LOSARTAN Grageas ó comprimidos de 50 mg. caja c / 30 CAJA
040.000.2608.00 CARBAMAZEPINA, 20 TABLETAS DE 200 MG. CAJA

010.000.2714.00 COMPLEJO B, 30 TABLETAS O CAPSULAS, TIAMINA 100 MGS, PIRIDOXINA 5 
MGS, CIANOCOBALAMINA 5 MCG CAJA

010.000.2821.00 CLORANFENICOL LEVOGIRO, SOLUCION OFTALMICA 5 MG/ML, GOTERO 
CON 15 ML. FRASCO 46

010.000.3111.00 DIFENIDOL, CLORHIDRATO DE DIFENIDOL TABS. 25 MG; CAJA C/30 CAJA
010.000.3407.00 NAPROXENO, TABLETAS 250 MG. C/30 TABLETAS CAJA
010.000.3417.00 DICLOFENACO TABS. 100 MG C/20 CAJA 90
010.000.3609.00 CLORURO DE SODIO 0.9%, SOL. INY. 0.9 G/100 ML; C/500 ML.

y
Página 3 de 4



Sf^V IC IO S DE SALUD DE S\MJ\; OA 
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Inventario fisico realizado el dia 15 de Abril de 2016 en el Centro de Salud Higueras de Abuya
No. de 

renglón Clave Descripción Presentación Existencia
Física

68 010.000.3615.00 SOLUCION HARTMANN, SOL. INY. NA 1500MG, K78.5 MG, CA27.25MG, 
CLORURO 1940 MG, LACTATO 1230 MG, AGUA 500 ML.; ENVASE CON 500 ML. FCO. 10

69 010.000.3623.00
ELECTROLITOS ORALES, POLVO P/SOLUCION: GLUCOSA 20 G, KCL 1.5G, 
NACL 3.5 G, CITRATO TRISODICO DIHIDRATADO 2.9G; SOBRE C/27.9 GR. DE 
POLVO CON O SIN SABOR

SOBRE 399

70 010.000.4255.00 CIPROFLOXACINA, 8 TABLETAS O CAPSULAS DE 250 MG. CAJA 0
71 010.000.4376.00 Polivitaminas y minerales, 30 tableta o grageas o capsulas CAJA 0
72 010.000.4483.00 FLUOXETINA CAPS. O TAB. 20 MG C/14 CAJA 20
73 010.000.5165.00 METFORMINA TABS. DE 850 MGS C/30 CAJA 399
74 010.000.5186.01 OMEPRAZOL 20 MGS. TBS., CAJA C/14. CAJA 0
75 010.000.5383.00 Polivitaminas y minerales, Jarabe con 240 mi y dosificador FRASCO 0

76 010.000.5501.00 DICLOFENACO FSCO. AMP. 75 MG/2 ML., CAJA C/2 AMPULAS DE 3 MLS. CAJA 0



SERVICIO S DE SALUD DE SINALOA  
! DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

Determinación de diferencias de inventario fisico de farmacia de Centro de Salud Higueras de Abuya al 15 de Abril del 2016
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No. de 
renglón Clave Descripción Presentación Inventario

Inicial
Entradas Salidas Inventario

Final
Existencia

Física DireferenciasEnero Febrero Suma
1 010.000.0101.00 ACIDO ACETILSAUCILIC0, TABLETAS 500 MG. C/20 CAJA 139 1 188 189 173 155 130 25
2 010.000.0104.00 PARACETAMOL, TABLETAS 500 MGS. C/10 CAJA 524 626 500 1126 1244 406 125 281
3 010.000.0105.00 PARACETAMOL, SUPOSITORIO 300 MGS. C/3 CAJA 3 1 1 4 3 1
4 010.000.0106.00 PARACETAMOL, SOLUCION ORAL; 100 MGS/ML: FCO. CON GOTERO DE 15 FRASCO 120 0 116 4 4
5 010.000.0109.00 METAMIZOL SODICO (DIPIRONA) SOL. INY. 1G/2ML: C/3 AMP. CON 2 ML. CAJA 59 0 59 49 10
6 010.000.0262.00 LIDOCAINA, CLORHIDRATO DE LIDOCAINA AL 2% SOL. INY. 1G/50ML FRASCO 1 1 4 5 6 4 2
7 010.000.0402.00 CLORFENAMINA (CLORFENIRAMINA), MALEATO DE CLORFENIRAMINA, 

TABS. 4MG; CAJA C/20 CAJA 50 0 97 -47 -47

8 010.000.0408.00 CLORFENAMINA (CLORFENIRAMINA) MALEATO DE CLORFENIRAMINA, 
JARABE 0.5MG/ML. FCO. C/60 ML. FRASCO 50 163 109 272 288 34 34

9 010.000.0429.00 SALBUTAMOL, SUSPENSION AEROSOL 20 MG. INHALADOR C/200 DOSIS FRASCO 50 29 44 73 27 96 55 41
10 010.000.0431.00 SALBUTAMOL, SULFATO DE SALBUTAMOL, EQUIVALENTE A 40 MG. DE 

SALBUTAMOL/1OOML JARABE; ENVASE C/60 ML. FRASCO 0 31 31 52 -21 -21

11 010.000.0474.00 HIDROCORTISONA, LIOFILIZADO P/SOL. INY. 100MG/2ML FRASCO AMPULA 130 45 45 5 170 72 98
12 010.000.0525.00 FENITOINA, FENITOINA SODICA, TABS. O CAPS. 100 MG. C/50 CAJA 19 0 14 5 5
13 010.000.0572.00 METOPROLOL, TARTRATO DE METOPROLOL. TABS. 100 MG; C/20 CAJA 100 125 9 134 110 124 146 -22
14 010.000.0574.00 CAPTOPRIL, TABLETAS 25 MG. C/30 CAJA 200 250 98 348 95 453 732 -279
15 010.000.0599.00 NIFEDIPINO, 30 MGS. COMPRIMIDOS DE LIBERACION PROLONGADA, C/ 30 CAJA 0 63 63 33 30 30 0
16 010.000.0611.00 EPINEFRINA (ADRENALINA), SOL. INY. 1 MG/ML FRASCO AMPULA 1 1 1 2 2
17 010.000.0655.00 BEZAFIBRATO 200 MGS. TBS. , CAJA C/30 CAJA 150 75 75 110 115 46 69
18 010.000.0657.00 PRAVASTATINA 10 MGS. CAJA C/30 TBS. CAJA 90 150 18 168 145 113 352 -239
19 010.000.0804.00 OXIDO DE ZINC (LASSAR), OXIDO DE ZINC 250 MG/G, LANOLINA 100MG/G, 

VASELINA BLANCA 400 MG/G;TUBO O TARRO CON 30 GRS. TARRO 69 88 88 39 118 23 95
20 010.000.0861.00 BENCILO, BENZOATO DE BENCILO, EMULSION DERMICA 300 MG/ML: FCO FRASCO 6 0 11 -5 8 -13
21 010.000.0872.00 CLIOQUINOL (YODOCLORHIDROXIQUINOLEINA) CREMA 30 MG/G: TUBO C/ TUBO 62 6 38 44 38 68 199 -131
22 010.000.0891.00 MICONAZOL, NITRATO DE MICONAZOL, CREMA C/20MG: TUBO C/20 GRS TUBO 0 50 50 16 34 0 34
23 010.000.1042.00 GLIBENCLAMIDA, TABLETAS 5 MG. 50 TABS. CAJA 200 300 125 425 153 472 931 -459
24 010.000.1098.00 VITAMINA A, C Y D, SOLUCION ORAL, FRASCO 15 ML. FRASCO 58 20 31 51 40 69 12 57
25 010.000.1206.00 BUTILHIOSCINA, BROMURO DE BUTILHIOSCINA, GRAJEAS 10 MG; C/10 CAJA 10 0 10 0 0
26 010.000.1207.00 BUTILHIOSCINA, BROMURO DE BUTILHIOSCINA, SOL. INY. 20MG/ML C/3 CAJA 6 0 6 6

27 010.000.1224.00
ALUMINIO Y MAGNESIO, SUSEGURO POPULARENSION ORAL, HIDROXIDO 
DE ALUMINIO 185 MG, HIDROXIDO DE MAGNESIO 200 MG O TRISILICATO DE 
MAGNESIO 447.3MG; ENVASE CON 240 ML.

FRASCO 35 44 35 79 89 25 25

28 010.000.1233.00 RANITIDINA TABS. 150 MGS. CAJA 100 125 100 225 310 15 1 14
29 010.000.1242.00 METOCLOPRAMIDA, CLORHIDRATO DE METOCLOPRAMIDA, TABS. 10MG; CAJA 83 42 42 55 70 21 49
30 010.000.1263.00 SUBSALICILATO DE BISMUTO, SUSEGURO POPULARENSION ORAL 1,759 G/ 

100 ML, ENVASE CON 240 ML. FRASCO 7 0 2 5 6 -1
31 010.000.1272.00 SENOSIDOS AB, 20 TABLETAS 8.6 MGS CAJA 0 79 79 10 69 64 5
32 010.000.1308.01 METRONIDAZOL, TABLETAS RANURADAS 500 MG.: 30 TABS. CAJA 30 63 63 24 69 56 13

33 010.000.1310.00
METRONIDAZOL, BENZOILO DE METRONIDAZOL, EQUIVALENTE A 5.0 G DE 
METRONIDAZOL/IOOML, SUSEGURO POPULARENSION ORAL 250 MG/5ML; 
FCO. C/120ML.

FRASCO 0 0 23 -23 -23

34 010.000.1344.00 ALBENDAZOL, TABLETAS 200 MG. CAJA C/2 CAJA 140 0 29 111 111
35 010.000.1345.00 ALBENDAZOL, SUSEGURO POPULARENSION ORAL FCO. C/20 ML/ML 

ENVASE CON 20 ML. FRASCO 150 0 31 119 119
36 010.000.1561.00 METRONIDAZOL, OVULOS O TABS. VAGINALES 500 MG.: 10 OVULOS O CAJA 27 0 2 25 25
37 010.000.1566.00 NISTATINA, TABS, VAGINALES, CAJA C/12 CAJA 14 0 4 10 10
38 010.000.1701.00 FUMARATO FERROSO, TABS. 200 MG. C/50 CAJA 350 50 50 96 304 304
39 010.000.1711.00 ACIDO FOLICO TABLETAS 0.4 MGS. CAJA 90 0 45 45 45
40 010.000.1903.00 TRIMETOPRIMA CON SULFAMETOXAZOL TAB. 80 MGS./400 MGS. C/20 CAJA 40 50 40 90 53 77 33 44
41 010.000.1904.00 TRIMETOPRIMA CON SULFAMETOXAZOL, SUSEGURO POPULAR. OFjAL 40 

MG/5ML, 200 MG/5ML; ENVASE CON 120 ML. U. FRASCO 50 113 113 69 94 94

42 010.000.1923.00/
BENCILPENICILINA PROCAINICA CON BENCILPENICILINA CRISTALINA y '  
POLVO PARA SUSEGURO POPULARENSION INY., 300,000 UI/100,090, ROO 
AMP. Y DILUYENTE CON 2 ML. W

CAJA 50 90 50 140 105 85 16 jp.^  69
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43 010.000.1924.00
BENCILPENICILINA PROCAINICA CON BENCILPENICILINA CRISTALINA 
POLVO PARA SUSEGURO POPULARENSION INY., 600,000 UI/200,000, FCO. 
AMP. Y  DILUYENTE CON 2 ML.

CAJA 65 118 95 213 151 127 15 112

44 010.000.1925.00 BENZATINA BENCILPENICILINA, POLVO PARA SUSEGURO 
POPULARENSION INY., 1,200,000; FCO. AMP. Y DILUYENTE C/5 ML. CAJA 157 20 53 73 94 136 136

45 010.000.1926.00 DICLOXACILINA, DICLOXACILINA SODICA EQUIVALENTE A 500 MGS. DE 
DICLOXA; CAPS. O COMPRIMIDOS; 20 CAPS. O COMPRIMIDOS. CAJA 19 78 78 44 53 53

46 010.000.1929.00 AMPICILINA, AMPICILINA TRIHIDRATADA EQUIVALENTE A 500 MG DE 
AMPICILINA; 20 TABLETAS O CAPS. CAJA 65 59 65 124 55 134 29 105

47 010.000.1930.00 AMPICILINA, TRIHIDRATADA, POLVO PARA SUSEGURO POPULARENSION 
ORAL 250MG/5ML; ENVASE C/60 ML. FRASCO 60 64 60 124 35 149 97 52

48 010.000.1938.00
BENCILPENICILINA BENZATINICA COMPUESTA POLVO PARA SUSEGURO 
POPULARENSION INYECTABLE, BENZATINA BENCILPENICILINA 600,00 Ul, 
BENCILPENICILINA PROCAINICA 300,000 Ul Y BENCILPENICILINA 
CRISTALINA 300,000 Ul; FCO. AMP. Y DILUYENTE CON 3 ML.

CAJA 55 20 13 33 2 86 86

49 010.000.1939.00 CEFALEXINA, TABLETAS 500 MGS CAJA 60 113 85 198 186 72 4 68
50 010.000.1940.00 DOXICICLINA, HICLATO DE DOXICICLINA, EQUIVALENTE A 100 MG DE 

DOXICICLINA, CAPS. 100 MG.; 10 CAPSULAS. CAJA 40 0 21 19 19

51 010.000.1971.00 ERITROMICINA ESTEARATO O ETILSUCCINATO DE ERITROMICINA, CAPS. O 
TABS. 500 MG; 20 CAPS. O TABS. CAJA 20 0 3 17 17

52 010.000.1972.00
ERITROMICINA ESTEARATO O ETILSUCCINATO DE ERITROMICINA, POLVO 
O GRANULOS P/SUSEGURO POPULARENSION ORAL 250MG/5ML; ENVASE 
C/100ML.

FRASCO 20 0 2 18 18

53 010.000.2018.00 ITRACONAZOL, 15 CAPSULAS 100 MGS CAJA 0 25 25 15 10 24 -14
54 010.000.2127.00 AMOXICILINA, TRIHIDRATO DE AMOXICILINA, SUSPENSION ORAL 500 

MG/5ML; FCO. CON 75 ML. FRASCO 50 123 50 173 164 59 59
55 010.000.2128.00 AMOXICILINA TRIHIDRATO DE AMOXICILINA, CAPSULAS 500 MG 12 CAPS. CAJA 50 123 50 173 98 125 125
56 010.000.2129.00 AMOXICILINA/ACIDO CUWULANICO, SUSPENSION ORAL 125 MG / 5 ML CON CAJA 50 0 10 40 40
57 010.000.2301.00 Hidroclorotiazida, 25 MGS., CAJA CON 20 TABS. CAJA 25 20 14 34 21 38 25 13
58 010.000.2463.00 AMBROXOL, CLORHIDRATO DE AMBROXOL, SOLUCION ORAL 300 MG/100 

ML; ENVASE C/120 ML. FRASCO 65 148 40 188 351 -98 -98
59 010.000.2501.00 ENALAPRIL 10 MG CAJA 60 125 125 137 48 53 -5
60 010.000.2520.00 LOSARTAN Grageas ó comprimidos de 50 mg. caja c / 30 CAJA 0 0 69 -69 -69
61 040.000.2608.00 CARBAMAZEPINA, 20 TABLETAS DE 200 MG. CAJA 0 0 18 -18 -18
62 010.000.2714.00 COMPLEJO B, 30 TABLETAS O CAPSULAS, TIAMINA 100 MGS, PIRIDOXINA 5 

MGS, CIANOCOBALAMINA 5 MCG CAJA 64 0 71 -7 -7

63 010.000.2821.00 CLORANFENICOL LEVOGIRO, SOLUCION OFTALMICA 5 MG/ML, GOTERO 
CON 15 ML. FRASCO 87 10 10 28 69 46 23

64 010.000.3111.00 DIFENIDOL, CLORHIDRATO DE DIFENIDOL TABS. 25 MG; CAJA C/30 CAJA 35 0 26 9 9
65 010.000.3407.00 NAPROXENO, TABLETAS 250 MG. C/30 TABLETAS CAJA 176 0 141 35 35
66 010.000.3417.00 DICLOFENACO TABS. 100 MG C/20 CAJA 0 250 250 163 87 90 -3
67 010.000.3609.00 CLORURO DE SODIO 0.9%, SOL. INY. 0.9 G/100 ML; C/500 ML. FCO. 0 6 5 11 11 1 10
68 010.000.3615.00 SOLUCION HARTMANN, SOL. INY. NA 1500MG, K78.5 MG, CA 27.25MG, 

CLORURO 1940 MG, LACTATO 1230 MG, AGUA 500 ML.; ENVASE CON 500 FCO. 8 3 2 5 13 10 3

69 010.000.3623.00
ELECTROLITOS ORALES, POLVO P/SOLUCION: GLUCOSA 20 G, KCL 1.5G, 
NACL 3.5 G, CITRATO TRÍSODICO DIHIDRATADO 2.9G; SOBRE C/27.9 GR. DE 
POLVO CON O SIN SABOR

SOBRE 625 625 625 238 1012 399 613

70 010.000.4255.00 CIPROFLOXACINA, 8 TABLETAS O CAPSULAS DE 250 MG. CAJA 50 69 69 80 39 39
71 010.000.4376.00 Polivitaminas v minerales. 30 tableta o qraaeas o capsulas CAJA 56 0 73 -17 -17
72 010.000.4483.00 FLUOXETINA CAPS. O TAB. 20 MG C/14 CAJA 25 9 19 28 33 20 20 0
73 010.000.5165.00 METFORMINATABS.DE 850 MGS C/30 CAJA 250 60 250 310 241 319 399 -80
74 010.000.5186.01 OMEPRAZOL20MGS. TBS„ CAJA C/14. \ CAJA 118 0 156 -38 . -38
75 010.000.5383.00 Polivitaminas y minerales, Jarabe con 240 mi y dosificador FRASCO 94 0 20 74 7  74

76 010.000.5501.00 DICLOFENACO FSCO. AMP. 75 MG/2 ML., CAJA C/2 AMPULAS DE 3jMLs /| CAJA 4 16 3 19 4 19
, ■
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